
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI PER L'ISCRIZIONE NEI REGISTRI
DISTRETTUALI DEI SOGGETTI GESTORI DEI SERVIZI ALLA PERSONA E DEGLI
ASSISTENTI ALLA PERSONA E RELATIVA MODULISTICA.

  COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE III - SERVIZIO II
POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 1080 del 30-05-2019
N. Settoriale 93 del 29-05-2019

IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28.03.2019 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2019 - 2021 ai sensi degli art.10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 151
del D.Lgs. n. 267/2000. Aggiornamento DUP 2019 - 2021 Sezione Operativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 17.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2018 – 2020 e
sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Premesso che:

la Regione Lazio ha individuato il Distretto Sociosanitario Roma 6.2, comprendente i
Comuni di Albano Laziale, Ariccia, Genzano di Roma, Lanuvio, Castel Gandolfo e
Nemi;
in tale Distretto i Comuni hanno scelto quale forma di gestione associata la
Convenzione, ai sensi dell’art. 30 del T.U.267/2000, sottoscritta in data 18/01/2017;
la suddetta Convenzione stabilisce che il Comune di Albano Laziale esercita il ruolo di
capofila del Distretto, a partire dal Piano di zona 2017, subentrando ad Ariccia che
aveva svolto il medesimo ruolo per il triennio precedente;
con Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 20 del 11/10/2017, a
conclusione di una procedura di ricerca esterna, ai sensi dell’art. 110 del T.U.267/2000,
è stato conferito al Dott. Francesco Centofante l’incarico di Dirigente del Settore III –
Politiche Educative- Sociali – Culturali;
il Comitato Istituzionale del Distretto RM 6.2, nella seduta del 30 ottobre 2017, presso la
sede del Comune di Albano Laziale ha individuato nella persona del  Dott. Francesco
Centofante, Dirigente del Settore III del Comune di Albano, il Coordinatore dell’Ufficio di
Piano distrettuale;
il responsabile del presente procedimento è l’A.S. Valentina Alberti;

Preso atto che la Regione Lazio:

con la D.G.R. n. 223/2016, modificata dalla DGR 88/2017, definisce l’Assistenza domiciliare
un insieme di prestazioni sociali rese a domicilio, finalizzate a favorire la permanenza delle
persone in condizioni di necessità nel proprio ambiente, nonché ad elevare la qualità della
vita delle stesse, ad evitare il fenomeno dell’isolamento e dell’emarginazione sociale;



con medesime DGR ha ritenuto opportuno prevedere l’istituzione, presso i soggetti pubblici
titolari dei servizi, di un registro degli assistenti alla persona e di un registro dei soggetti
gestori dei servizi alla persona, iscritti sulla base di appositi requisiti, denominati “Registro
degli assistenti alla persona” e  “Registro dei soggetti gestori dei servizi alla persona” al fine
di:

- perseguire un sistema di offerta che eroghi servizi di qualità che vadano incontro ai
reali bisogni delle persone da assistere, nel pieno rispetto della loro dignità umana;

- creare uno strumento di preselezione dei soggetti gestori per l’accesso alle procedure
di affidamento dei servizi di assistenza alla persona.;

-creare uno strumento per gli interventi di assistenza alla persona che prevedono la
scelta e l’assunzione diretta dell’assistente alla persona in favore di persone in
condizioni di disabilità gravi e/o di non autosufficienza, di persone in condizioni di
disabilità gravissime e gli interventi per la vita indipendente in favore di persone in
condizioni di disabilità;

Dato atto che la cabina di regia distrettuale in data 29/05/2019 ha approvato i documenti di
seguito indicati, già precedentemente inviati tramite mail:

Avviso pubblico  per l'iscrizione dei soggetti gestori dei servizi alla persona nel registro del
Distretto Sociosanitario RM 6.2 e relativa modulistica
Avviso pubblico per l'iscrizione degli assistenti alla persona  nel registro del Distretto
Sociosanitario RM 6.2 e relativa modulistica

Dato atto altresì che in data 29/05/2019  il Comitato Istituzionale ha preso atto degli avvisi pubblici
e della modulistica di che trattasi;

Visti:
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) e il Piano Triennale per l’integrità e
la Trasparenza (PTIT) per il periodo 2019/2021, approvato dalla Giunta Comunale il 31/01/2019
con delibera n. 19;
l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.e i. ed in particolare il principio di competenza finanziaria secondo il
quale "le obbligazioni giuridicamente perfezionate che danno luogo a spese per l'Ente, devono
essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata con imputazione
all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza;

Verificati:
 gli adempimenti di cui al D.Lsv 33/2013 e D.Lsv 97/2016 e dato atto che il presente
provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di
Albano;
 gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che il presente atto non necessita
del CIG;

Ritenuto conseguentemente opportuno procedere all’approvazione dei seguenti documenti:

  Avviso pubblico  per l'iscrizione dei soggetti gestori dei servizi alla persona nel registro del
Distretto Sociosanitario RM 6.2 e relativa modulistica;
 Avviso pubblico per l'iscrizione degli assistenti alla persona  nel registro del Distretto
Sociosanitario RM 6.2 e relativa modulistica.

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati ed approvati:



Di dare attuazione a quanto stabilito dalla Regione Lazio in materia di criteri e modalità di1.
erogazione dei servizi e degli interventi di assistenza in favore delle persone in condizioni di
fragilità sociale, con DGR 223/2016 e 88/2017.
Di approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:2.

Avviso pubblico  per l'iscrizione dei soggetti gestori dei servizi alla persona nel registro del
Distretto Sociosanitario RM 6.2 e relativa modulistica
Avviso pubblico per l'iscrizione degli assistenti alla persona  nel registro del Distretto
Sociosanitario RM 6.2 e relativa modulistica.

Di dare atto che il presente atto non comporta oneri finanziari.3.
Di dare atto che gli avvisi verranno pubblicati:4.

 sul sito istituzionale del Comune di Albano Laziale e nella sezione amministrazione
trasparente dello stesso sito;
presso l’Albo Pretorio on line del Comune di Albano Laziale Capofila del Distretto
Sociosanitario RM 6.2.;
sui siti istituzionali dei Comuni afferenti al Distretto.

Di stabilire che l’avviso rimarrà sempre aperto, fermo restando che si procederà ad una prima5.
valutazione delle istanze pervenute allo scadere dei 30 giorni successivi alla pubblicazione
degli avvisi di che trattasi.
Di trasmettere il presente atto ai Comuni di Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di Roma,6.
Lanuvio, Nemi afferenti al Distretto Socio Sanitario RM 6.2;
Di dare atto che i Comuni di Albano Laziale, Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di Roma,7.
Lanuvio, Nemi   provvederanno, in autonomia agli adempimenti di pubblicazione sui rispettivi
siti istituzionali;
Di rendere noto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Valentina Alberti ;8.
 Di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse,9.
neppure potenziale, in capo al firmatario del provvedimento e ai responsabili di procedimento.
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito10.
istituzionale del comune, sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33.
 Di dare atto altresì che il presente atto non comporta oneri di spesa.11.

IL DIRIGENTE
SETTORE III - SERVIZIO II
 Francesco Centofante

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì,
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,



IL RESPONSABILE
F.to  Francesco Centofante

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


